
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100600032

32

Nº 190, segunda-feira, 6 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base no acordo, convenção coletiva de trabalho 2025/2026, AC000021/2025,
e em consonância com a cláusula sexta - do reajustamento de preços em sentido amplo do
contrato. O valor deste termo de apostilamento será de R$ 2.955,65, referente a
pagamento de retroativo, calculado de 01/01/2025 a 31/08/2025, e reforço de empenho
para atualização dos valores a partir de 01/09/2025 a 10/10/2025. Data de Assinatura do
2º Termo Aditivo: 02/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2025).

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 7, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

REFERENTE AO EDITAL Nº 2/2023 IFAC CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

1. TORNAR PÚBLICA A DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS PARA NOMEAÇÃO, resultante
do Concurso, objeto da homologação do Edital Ifac nº 02/2023, destinado ao provimento
de cargos de Técnicos Administrativos Em Educação, publicado no Diário Oficial da União
- DOU nº 105, seção 3, pág. 42, de 2024.

2. CONVOCAR os candidatos relacionados no anexo I para manifestar intenção
de lotação nas unidades disponíveis no anexo II;

2.1. Os cargos com vagas em aberto nas respectivas unidades de lotação
disponibilizadas neste edital terão suas nomeações efetivadas posteriormente, ao resultado
deste.

2.2. As vagas/áreas não contempladas neste edital serão objeto de editais
posteriores, quando for o caso, conforme necessidade de lotação das unidades do Ifac.

3. O candidato deverá preencher o formulário de intenção de vaga (anexo III)
declarando a ordem de preferência de lotação, assinar e digitalizar o documento e
encaminhar para o e-mail disgp.cocmv@ifac.edu.br em até 3 (três) dias úteis, a contar da
data de publicação deste edital.

4. O candidato que não declarar preferência de lotação, será lotado em
qualquer campus, conforme quadro de vagas para o cargo classificado, vide anexo II.

FABIO STORCH DE OLIVEIRA

ANEXO I

CANDIDATOS QUE DEVERÃO MANIFESTAR INTENÇÃO DE LOTAÇÃO

. .Cargo/Área .Ordem de
Nomeações

.Candidato (a) .Lista

.

TAE - Técnico de Tecnologia
da informação

.13° .Max Willian Guedes
Mascarenhas

.3° PPP(Lei nº
12.990/2014)

. . .14° .David da Silva Oliveira
Santos

.16° Ampla

ANEXO II

DAS VAGAS PARA NOMEAÇÃO

. Cargo/Área Regime de
Trabalho

.Campus/Número de Vagas .

. . . .Campus Sena
Madureira

.Campus
Xapuri

. Campus
Tarauacá

. .TAE - Técnico de Tecnologia
da informação

.40h .1 .1 .

ANEXO III

FORMULÁRIO MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM UNIDADE DE LOTAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO OBJETO DO EDITAL IFAC Nº 02/2023
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM UNIDADE DE LOTAÇÃO
Candidato (a): _______________________________________________________________
Cargo: ______________________________________________________________________
Ordem de interesse em lotação, por ordem de preferência, conforme:
1ª Opção Campus: ______________________________________________
2ª Opção Campus: ______________________________________________
Rio Branco, _______de_________________________ de 2025.
_____________________________________
Assinatura do (a) Candidato (a)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 158156

Número do Contrato: 32/2022.
Nº Processo: 23844.004563/2021-83.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE. Contratado: 04.604.320/0001-01 -
L.C.B.PONTES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Repactuação, em consonância com a
cláusula sexta - do reajustamento de preços em sentido amplo e a convenção coletiva de
trabalho 2025/2026, AC000021/2025. O valor deste Termo de Apostilamento será de R$
19.299,44 (dezenove mil, duzentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos),
referente a pagamento de retroativo, calculado de 01/01/2025 a 31/08/2025, e reforço de
empenho para atualização dos valores a partir de 01/09/2025 a 05/12/2025. Data de
Assinatura do 3º Termo de Apostilamento 02/10/2025

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 158156

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23844.004563/2021-83.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE. Contratado:
04.604.320/0001-01 - L.C.B.PONTES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Repactuação, em consonância com a cláusula sexta - do reajustamento de
preços em sentido amplo e a convenção coletiva de trabalho 2025/2026,
AC000021/2025. O valor deste termo de apostilamento será de R$ 8.322,26
(oito mil, trezentos e vinte e dois reais e vinte e seis centavos), referente a
pagamento de retroativo, calculado de 01/01/2025 a 31/08/2025, e reforço de
empenho para atualização dos valores a partir de 01/09/2025 a 10/02/2026.
Data de Assinatura do 3º Termo de Apostilamento : 02/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EDITAL Nº 193/IFAL, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
13 de junho de 2023, publicado no DOU de 14/06/2023, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 13.8 do correspondente ao Edital de abertura nº
146/2025, publicado no DOU de 07/08/2025, e Edital de Homologação de 17/09/2025,
publicado no DOU de 19/09/2025, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. . C A N D I DAT O .Á R EA .CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

.PRAZO DE
CO N T R AT O

. .ACÁCIA LIMA SILVA .SEGURANÇA DO
T R A BA L H O

.SÃO MIGUEL
DOS

CAMPOS

.01 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

CAMPUS MURICI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 152803

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23041.011251/2021-71.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. DE ALAGOAS/CAMPUS MURICI. Contratado:
34.928.320/0001-28 - DELICIAS DA MASSAGUEIRA LTDA. Objeto: Registrar a prorrogação do
prazo de vigência, o reajuste em sentido estrito do valor e o acréscimo do objeto do
Contrato nº 08/2022/Campus Murici. Vigência: 06/10/2025 a 06/10/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 396.000,00. Data de Assinatura: 03/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar o Aviso de Registros de Diplomas publicado no Diário Oficial da União,
seção 3, página 47, em 3 de outubro de 2025, no sentido de:

Onde se lê: foram registrados 13 (treze) diplomas no período de 6/6 a
29/8/2022, no seguinte livro de registro e sequências numéricas:

Livro 1 SUAP (Livro de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ) - registros: 46,
47, 48, 49, 50, 53, 54, e 56.

Livro 01 de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ - registros: 87, 88, 89, 90 e 91.
Leia-se: foram registrados 16 (dezesseis) diplomas no período de 6/6 a

29/8/2022, no seguinte livro de registro e sequências numéricas:
Livro 1 SUAP (Livro de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ) - registros: 46,

47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 e 56.
Livro 01 de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ - registros: 87, 88, 89, 90 e 91.

LUCILENE DE SOUSA MELO
Diretora-Geral

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar o Aviso de Registros de Diplomas publicado no Diário Oficial da União,
seção 3, página 47, em 3 de outubro de 2025, no sentido de:

Onde se lê: foram registrados 39 (trinta e nove) diplomas no período de 4/2 a
16/11/2021, no seguinte livro de registro e sequências numéricas:

Livro 1 SUAP (Livro de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ) - registros: 6, 8,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,
43, 44 e 45.

Livro 01 de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ - registros: 77, 78, 79, 80,
81, 82, 83, 84, 85 e 86.

Leia-se: foram registrados 50 (cinquenta) diplomas no período de 4/2 a
16/11/2021, no seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro 1 SUAP (Livro de
Registro de Diplomas - Graduação / LRJ) - registros: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
41, 42, 43, 44 e 45.

Livro 01 de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ - registros: 77, 78, 79, 80,
81, 82, 83, 84, 85 e 86.

LUCILENE DE SOUSA MELO
Diretora-Geral

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar o Aviso de Registros de Diplomas publicado no Diário Oficial da União,
seção 3, página 47, em 3 de outubro de 2025, no sentido de:

Onde se lê: foram registrados 2 (dois) diplomas no dia 25/8/2020, no seguinte
livro de registro e sequências numéricas: Livro 1 SUAP (Livro de Registro de Diplomas -
Graduação / LRJ) - registros: 4 e 5.

Leia-se: foram registrados 5 (cinco) diplomas no dia 25/8/2020, no seguinte
livro de registro e sequências numéricas:

Livro 1 SUAP (Livro de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ) - registros: 1, 2, 3, 4 e 5.

LUCILENE DE SOUSA MELO
Diretora-Geral

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1.095 de 25 de outubro de
2018 esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 59 (cinquenta e
nove) diplomas no período de 15/3 à 25/8/2019, no seguinte livro de registro e sequências
numéricas:

Livro 01 de Registro de Diplomas - Graduação / LRJ - registros: 18, 19, 20, 21,
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69,
70, 71, 72, 73, 74, 75 e 76.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://suap.ifap.edu.br/edu/registroemissaodiploma_public/

Revogar o Aviso de Registro de Diplomas publicado no Diário Oficial da União
03/10/2025, Edição 189, Seção: 3, Página: 47.

Laranjal do Jari - AP, 3 de outubro de 2025.
LUCILENE DE SOUSA MELO

Diretora-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-06T02:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




